Caput IX. Remedia contra specialia quaedam vitia, et primum contra libidinem.

Caput X. Adversus irritamenta avaritiae.

Caput XI. Contra ambitionem.

Caput XII. Contra elationem tumoremque animi. "Duo praecipue prohibebunt a superbia, si consideres quid ipse sis in te... et quid Christus factus sit pro te" (24).

Caput XIII. Adversus iram et vindictae cupiditatem. "Nihil enim aequè muliebren... quam vindicta laetari" (25). Si el autor de los Ejercicios echó una ojeada por este último capítulo y tropezó con esas palabras, se acordaría de otras, más enérgicas, que él había escrito sobre "la ira y ferocidad de la mujer"; pero

(24) *Opera omnia*, V, 64.

(25) *Opera omnia*, V, 63.

sin duda el peregrino de Roma y Jerusalén experimentaría un sentimiento nada grato, como de reproche, si leyó las siguientes: "Tu ut a culpis exsolvaris Romam cursitas, navigas ad divum Jacobum, emis condonationes amplissimas. Equidem non damno quod facis, sed ut omnia facias, nulla tamen commodior ratio qua post offensam reconcilieris Deo, quam si tu offensus reconcilieris fratri" (26). Sentimiento de disgusto que se trocaría en verdadera indignación al ver cómo en el coronamiento de la obra se desataba Erasmo contra los frailes, contra el mismo monacato, contra las manifestaciones externas de la piedad. Torna a hablar del fin que le ha movido a escribir su libro, y agrega: "Id quod eo feci maturius, quo non nihil metuerem, ne in supersticiosum istud Religiosorum genus incideres, qui partim quaestui servientes suo, partim ingenti zelo, sed non secundum scientiam, circumeunt mare et aridam, et sicubi nacti fuerint hominem a vitiis ad meliorem vitam jam resipiscentem, eum illico improbissimis hortamentis, minis, blanditiis, in Monachatum conantur detrudere, perinde quasi extra cucullum Christianismus non sit. Deinde ubi scrupulis meris et inextricabilibus spinis pectus illius expleverint, ad humanas quasdam traditiunculas adstringunt, planeque in Judaismum quemdam praecipitant miserum, ac trepidare docent, non amare. Monachatus non est pietas, sed vitae genus pro suo cuique corporis ingenique habitu, vel utile vel inutile. Ad quod equidem ut te non adhortor, ita ne dehortor quidem. Hoc modo commoneo, ut pietatem neque in cibo, neque in cultu, neque in ulla re visibili constituas, sed in iis quae tradidimus" (27).

Cerraba Iñigo el libro y se ponía a reflexionar, según su costumbre, sobre las variaciones de su estado psíquico. Este examen de conciencia, tan habitual en San Ignacio de Loyola desde los días de su conversión, este sutil y penetrante análisis de cualquier movimiento anímico, natural o sobrenatural, hicieron del autor de los Ejercicios un asombroso psicólogo y un maestro consumado en el arte de discernir espíritus. Notó ahora que su fervor se entibiaba en la lectura. Indagó la causa en repetidas